

Số: /BC-UBND

Lào Cai, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO
Kết quả lập danh mục, tự kiểm tra các văn bản
ban hành thủ tục hành chính tại tỉnh Lào Cai

Thực hiện các văn bản của Bộ Tư pháp, gồm: Quyết định số 536/QĐ-BTP ngày 03/02/2026 ban hành Kế hoạch kiểm tra Chuyên đề về các văn bản ban hành thủ tục hành chính tại bộ, ngành và địa phương; Văn bản số 818/BTP-KTVB&TCTHPL ngày 06/02/2026 của Bộ Tư pháp về đề nghị lập danh mục văn bản và báo cáo kết quả tự kiểm tra văn bản ban hành thủ tục hành chính tại bộ, ngành và địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả lập danh mục, tự kiểm tra văn bản ban hành thủ tục hành chính tại tỉnh Lào Cai như sau:

I. QUÁ TRÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Triển khai Văn bản số 818/BTP-KTVB&TCTHPL ngày 06/02/2026 của Bộ Tư pháp về đề nghị lập danh mục văn bản và báo cáo kết quả tự kiểm tra văn bản ban hành thủ tục hành chính tại bộ, ngành và địa phương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Văn bản số 1305/UBND-HCC ngày 24/02/2026 chỉ đạo về việc rà soát, lập danh mục văn bản và báo cáo kết quả tự kiểm tra văn bản ban hành thủ tục hành chính, trong đó giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan thực hiện rà soát, lập danh mục, tự kiểm tra văn bản ban hành thủ tục hành chính do Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành có quy định thủ tục hành chính.

II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT, LẬP DANH MỤC VĂN BẢN

- Có 03 văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định thủ tục hành chính đang có hiệu lực thuộc đối tượng kiểm tra theo Quyết định số 536/QĐ-BTP ngày 03/02/2026 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh không ban hành văn bản quy phạm pháp luật chứa thủ tục hành chính.
- Không có văn bản: Chứa quy phạm pháp luật nhưng không được ban hành dưới hình thức văn bản quy phạm pháp luật quy định thủ tục hành chính; Hướng dẫn áp dụng văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại khoản 1 Điều 61 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 có quy định thủ tục hành chính.

III. KẾT QUẢ TỰ KIỂM TRA VĂN BẢN

- Về thẩm quyền ban hành:** 03 văn bản quy phạm pháp luật có quy định thủ tục hành chính nêu tại khoản 1 mục II Báo cáo này đều được Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành đúng thẩm quyền theo quy định hiện hành.

2. Về nội dung văn bản: Nội dung của 03 văn bản QPPL có quy định thủ tục hành chính có nội dung phù hợp với hệ thống pháp luật hiện hành có liên quan.

3. Về căn cứ pháp lý ban hành văn bản: Căn cứ pháp lý để ban hành 03 văn bản QPPL có quy định thủ tục hành chính đều đảm bảo các yêu cầu, điều kiện về cơ sở pháp lý cho việc ban hành văn bản theo quy định của pháp luật.

4. Về trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành

Các văn bản QPPL có quy định thủ tục hành chính đã đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật tại thời điểm ban hành văn bản. Trong đó có 02 văn bản được ban hành theo trình tự, thủ tục rút gọn:

(1) Quyết định số 29/2025/QĐ-UBND ngày 11/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai Ban hành Quy định chi tiết trình tự, thủ tục thẩm định, công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai (được giao xây dựng theo trình tự, thủ tục rút gọn tại văn bản số 1163/UBND-KT ngày 11/08/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc tham mưu xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn);

(2) Quyết định số 13/2026/QĐ-UBND ngày 30/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai Ban hành quy định trình tự, thủ tục, hồ sơ thực hiện chính sách khuyến khích, hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai theo Nghị quyết số 21/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai (được giao xây dựng theo trình tự, thủ tục rút gọn tại văn bản số 4731/UBND-NLN ngày 09/12/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh).

5. Về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản

Các văn bản được ban hành cơ bản đảm bảo về ngôn ngữ và kỹ thuật trình bày theo quy định pháp luật tại thời điểm ban hành văn bản.

(Chi tiết tại Danh mục kèm theo Báo cáo)

IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Các văn bản QPPL do các cơ quan Trung ương ban hành thường xuyên được sửa đổi, bổ sung, thay thế, ban hành mới với tần suất lớn, trong đó nhiều văn bản được ban hành theo trình tự, thủ tục rút gọn và có hiệu lực thi hành ngay; cá biệt có trường hợp khi địa phương tiếp cận, nghiên cứu được văn bản thì đã qua thời điểm có hiệu lực thi hành trong thời gian dài. Điều này gây khó khăn cho địa phương trong việc kịp thời nắm bắt, áp dụng, đồng thời ảnh hưởng đến tiến độ và chất lượng công tác rà soát, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật.

2. Về xác định phạm vi văn bản có chứa thủ tục hành chính, việc nhận diện văn bản có quy định thủ tục hành chính trong một số trường hợp còn khó khăn, đặc biệt đối với các văn bản có nội dung quy định gián tiếp, lồng ghép thủ tục hành chính hoặc quy định mang tính nội bộ nhưng có phát sinh trình tự, hồ sơ, điều kiện thực hiện.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Bộ Tư pháp:

a) Có giải pháp, hoàn thiện quy định về quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trong đó đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông và lấy ý kiến tham gia của địa phương trong quá trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan Trung ương; đồng thời trong quá trình thẩm định, tham gia ý kiến văn bản QPPL ở Trung ương tham gia, kiến nghị với các Bộ, ngành tham mưu quy định cụ thể về lộ trình, cách thức xử lý chuyển tiếp đối với các trường hợp văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực thi hành ngay, giúp địa phương chủ động áp dụng, hạn chế lúng túng trong thực tiễn áp dụng cũng như tự kiểm tra, xử lý văn bản của địa phương.

b) Tiếp tục có hướng dẫn cụ thể, chi tiết hơn về tiêu chí xác định văn bản có chứa thủ tục hành chính, nhất là đối với các trường hợp quy định gián tiếp hoặc lồng ghép.

c) Tăng cường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế tại địa phương.

2. Đối với các bộ, ngành có liên quan

Kịp thời hướng dẫn địa phương trong áp dụng, ban hành, triển khai các quy định thủ tục hành chính, xử lý các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện tại địa phương.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về kết quả tự kiểm tra văn bản liên quan đến chuyên đề về các văn bản ban hành thủ tục hành chính tại Lào Cai. Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai trân trọng báo cáo Bộ Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Cục Kiểm tra văn bản và Tổ chức thi hành pháp luật (Bộ Tư pháp);
- Cục KSTTHC (Bộ Tư pháp);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó CT UBND tỉnh Ngô Hạnh Phúc;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Tú);
- Các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Trung tâm thông tin và Hội nghị tỉnh;
- Lưu: VT, HCC(KSTT).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Hạnh Phúc